
Finanskrisens indhug i kommende 

 pensionisters formue har ikke fjernet 

danske seniorers lyst til at bruge pen-

ge på udlandsrejser, dagligt forbrug og 

 forbedring af boligen. 

Det viser en undersøgelse, som ATP har 

gennemført blandt 55-64-årige dan-

skere, der stadigt er aktive på arbejds-

markedet. 

Alene i 2008 udhulede finanskrisen 

pensionsopsparingerne med ti pct. Det 

får ikke seniorer til at spare mere op. I 

2010 vil mange få flere penge mellem 

 hænderne på grund af skattelettelse og 

rentefald; men de 55-64-årige vil  bruge 

de ekstra penge - frem for at spare dem op. 

Finanskrisens udhuling af pensions-

opsparingen rammer seniorerne hår-

dest, da de står over for at skulle gå 

på pension  inden for få år, og ikke som 

yngre pensionsopsparere har mange år 

til at indhente tabet. For seniorer kan en 

ekstra opsparing være nødvendig, hvis 

de vil holde hånd under deres indkomst 

som pensionister.

Direktør Kim Valentin fra Finanshuset i 

Fredensborg rådgiver om privatøkono-

mi. Han mener, at seniorerne bør tæn-
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ke sig godt om, før de bruger hele årets 

skattelettelse til forbrug: »Det er vigtigt 

at tjekke, hvad der er sket med ens pen-

sion. Der skal være balance mellem mu-

ligheden for forbrug i 2010 og mulighe-

derne i den pensionstilværelse, der ven-

ter få år forude.«

Kim Valentin betegner skattelettelsen og 

de faldende renter som en enestående 

mulighed for at få lukket huller i pensi-

onen: »Mange vil opnå en historisk stor 

fremgang i deres råderum i 2010. De vil 

både have råd til at forbedre pensionen 

og skrue op for forbruget,« siger han.

Kun hver ottende udskyder pensionen

Bortset fra større opsparing kan leve-

Seniorer vælger rejser frem for 
opsparing trods pensionstab 

55-64 åriges planer for 2010 efter skattelettelser og rentefald

35 pct. af de erhvervsaktive i alderen 55-64 år vil rejse mere som følge af skattelettelser og 
sparede renter. 32 pct. vil prioritere det daglige forbrug, mens 31 pct. vil forbedre boligen. 
Kun 14 pct. vil sætte flere penge af til pension.

Note: Omfatter 55-64-årige, der ikke har trukket sig permanent tilbage fra arbejdsmarkedet, og som forventer at få flere 
penge til rådighed i 2010 end i 2009. Hver person kan angive flere ønsker. Undersøgelsen er foretaget af The Nielsen 
Company.
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standarden som pensionist opretholdes 

trods faldende formue ved at blive læn-

gere på arbejdsmarkedet og udskyde 

pensionen.

Denne mulighed er tilsyneladende ikke 

særligt fristende. Kun hver ottende af de 

55-64-årige angiver, at eventuelle tab 

af finanskrisen vil få dem til at udskyde 

pensionisttilværelsen.

Og det er ikke overraskende, mener 

 Michael Jørgensen, der forsker i pen-

sion og tilbagetrækning fra arbejdsmar-

kedet på Det Nationale Forskningscen-

ter for Velfærd (SFI): »På kort sigt er til-

bagetrækningsalderen ikke særlig følsom 

over for udsving i de økonomiske vilkår. 

Det ved vi også fra andre undersøgelser. 

Har man først planlagt sin tilbagetræk-

ning, skal der meget til, før  beslutningen 

bliver ændret,« siger han.

Han peger også på, at de fleste har 

svært ved at gennemskue deres pen-

sion og konsekvensen af et formue-

tab: »Mange er ude af stand til at afgø-

re, om det ville være klogt at arbejde et 

par år mere for at få en bedre økonomi i 

 alderdommen. De har ikke overblik over, 

om det er nødvendigt, og hvor meget det 

nytter,« siger han.

ATP-undersøgelsen viser, at det kun er 

godt 50 procent, der mener, at de over-

hovedet har haft et tab som følge af fi-

nanskrisen. Knap 30 procent tror ikke, at 
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Om undersøgelsen

The Nielsen Company har for ATP 

spurgt knap 1.300 danskere om 

 deres pension og økonomi i 2010. 

Undersøgelsen er baseret på et 

 repræsentativt udsnit af danskere i 

alderen 55-64 år, der ikke modtager 

førtidspension eller efterløn. 

Om levetid og udskydelse af ATP

Danskerne lever længere, og længe-

re levetid betyder, at vi har brug for 

pension i flere år. ATP har de seneste 

fem år hensat 14,1 mia. kr. til at  sikre 

pensionen til danskernes forlænge-

de levetid. 

Man kan selv forhøje ATP Livslang 

Pension ved at udskyde udbeta-

lingen. Når man fylder 65 år, får man 

sin ATP Livslang Pension udbetalt. 

Men man kan også vælge at udskyde 

sin pension i hele tidsrummet frem, 

til man fylder 75 år. Hvis udbetalin-

gen udskydes, forhøjes den livsvari-

ge, årlige pension med typisk 8-10 

pct. pr. år.

de har haft tab. Resten – cirka 15 pro-

cent – har ingen fornemmelse af, hvad 

der er sket med pensionsopsparingen.


